

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L., pe anul 2025

Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 15269 din 23.04.2025 privind aprobarea bugetului S.C.Pază și Protecție Bihor S.R.L. pe anul 2025, propus de Președintele Consiliului Județean Bihor – dl.Mircea Mălan, care este însoțit de Referatul de aprobare cu nr. 15270 din 270 aprilie 2025; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bihor cu nr. ____ / ____ .04.2025 și Avizul cu nr. ____ din 30 aprilie 2025 adoptat de Comisia de specialitate nr. _____,

În conformitate cu art.182 alin.(4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

Luând în considerare Nota de fundamentare a indicatorilor bugetului pentru anul 2025 nr.312/10.04.2025, înaintată cu adresa S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. nr. 311/10.04.2025 și înregistrată la Consiliul Județean Bihor sub nr.14714/11.04.2025,

În conformitate cu prevederile :

- Legii nr. 9/2025 - Legea bugetului de stat pe anul 2025;
- O.U.G. nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene;

- Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;

- Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia.

În temeiul competențelor stabilite prin art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. pe anul 2025, conform anexelor nr. 1 - 5 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului Județean Bihor prin S.C. Pază și Protecție Bihor SRL.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică S.C. Pază și Protecție Bihor SRL., Direcției Economice precum și Prefectului Județul Bihor și se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Bihor și pe pagina de internet "www.cjBihor.ro"

INIȚIATOR,
PREȘEDINTE
Mircea Mălan

Avizat,
Secretar General al Județului
Mărioara Carmen Soltănel

Nr. ____ din ____
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ____ voturi "pentru" ____ voturi "împotriva" ____ "abțineri" și ____ membri ai Consiliului județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.

ANEXA NR.1
la Hotararea Consiliului Judetean Bihor
NR.

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
SC FAZĂ ȘI PROTECȚIE BIHOR SRL
Oradea, str. Miron Pompiliu, nr.5
CUI 22003997

AVIZAT
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
MĂRIOARA CARMEN SOLTĂNEL

PREȘEDINTE
MIRCEA MĂLAN

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

2025

mii lei

	Nr. rd.	INDICATORI	Realizat/ Preliminat an precedent 2024	Propuneri an curent 2025	%	Estimări an 2026	Estimări an 2027	%	
								9=7/5	10=8/7
0	1	2		5	6=5/4	7	8	9	10
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)	11621.48	12,654.80	1.08	12,781.35	12,909.16	1.01	1.01
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	11621.39	12,654.70	1.08	12,781.25	12,909.06	1.01	1.01
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	20.25	21.26	1.05	21.47	21.69	1.01	1.01
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare							
	2	Venituri financiare							
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)	0.09	0.10	1.11	0.10	0.10	1.01	1.01
	1	Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:	11566.75	12,473.45	1.05	12,598.19	12,724.17	1.01	1.01
		A. cheltuieli cu bunuri și servicii	268.05	431.95	1.05	436.27	440.63	1.01	1.01
		B. cheltuieli cu impozite, taxe și vârștăminte asimilate	299.52	314.47	1.05	317.63	320.80	1.01	1.01
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10959.47	11,528.71	1.05	11,643.99	11,760.43	1.01	1.01
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13)	10740.16	11,277.17	1.05	11,389.94	11,503.84	1.01	1.01

	C1	ch. cu salariile	12	10740.16	11,277.17	1.05	11,389.94	11,503.84	1.01	1.01
	C2	bonusuri	13							
	C3	alte cheltuieli cu personalul, din care:	14					-		
		cheltuieli cu plăți compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	15					-		
	C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete	16					-		
	C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	219.31	251.54	1.05	254.05	256.59	1.01	1.01
	D.	alte cheltuieli de exploatare	18	39.71	198.32	1.05	200.31	202.31	1.01	1.01
	2	Cheltuieli financiare	19							
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)	20	54.73	181.35	1.05	183.16	184.99	1.01	1.01
IV	1	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	7.71	29.02	1.05	29.79	29.60	1.01	1.01
	2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22							
	3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23							
	4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24							
	5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25							
V		PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	54.73	152.33	1.05	156.38	155.40	1.01	0.99
	1	Rezerve legale	27	50.84	53.38	1.05	53.92	54.45	1.01	1.01
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28							
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29							
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital	30							
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	31							
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31) >= 0)	32	3.89	98.95	1.05	102.46	100.95	1.01	1.01

7	Participarea salariizilor la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33										
8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	1.95									
	a) - dividende cuvenite bugetului de stat	35					49.48	1.05	51.23	50.48	1.01	1.01
	b) - dividende cuvenite bugetului local	36	1.95				49.48	1.05	51.23	50.48	1.01	1.01
	c) - dividende cuvenite altor acționari	37										
9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38										
VI	VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39										
VII	CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	40										
	a) cheltuieli materiale	41										
	b) cheltuieli cu salariile	42										
	c) cheltuieli privind prestările de servicii	43										
	d) cheltuieli cu reclamă și publicitate	44										
	e) alte cheltuieli	45										
VIII	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46										
1	Alocații de la buget	47										
	alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48										
IX	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49										
X	DATE DE FUNDAMENTARE											
1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	246				271.00	1.10	317.00	320.00	1.01	1.01
2	Nr. mediu de salariați total	51	208				230.00	1.10	237.00	239.00	1.01	1.01

3	Căştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială*)	52	3833.00	4,024.65	4,518.15	4,061.90	
4	Căştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat**)	53	3833.00	4,024.65	4,518.15	4,064.90	
5	Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	55.97	55.02	4,518.15	4,064.90	
6	Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55					
7	Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană)	56					
8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.57=(Rd.6/Rd.1)×1000)	57	1020.00	985.60	985.60	985.60	1.01
9	Piaşi restante	58					1.00
10	Creeanţe restante	59	679.08	639.00	609.00	550.00	1.01
							1.01

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2

**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr. 2

ADMINISTRATOR

OLARI ILIE



Compartment Contabilitate
FRÎNCU DANIELA

	d) din producția de imobiliări	12												
	e) venituri aferente costului producției în curs de execuție	13												
	f) alte venituri din exploatare (Rd.1+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:	14												
	fi) din amenzi și penalități	15												
	f2) din vânzarea activelor și alte operații de capital (red.16=Rd.17+Rd.18), din care:	16												
	- active corporale	17												
	- active necorporale	18												
	f3) din subvenții pentru investiții	19												
	f4) din valorificarea certificatelor CO ₂	20												
	f5) alte venituri	21												
2	Venituri financiare (Rd.22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care:	22	0.15	0.16	0.09	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.10	1.05	0.60
	a) din imobiliări financiare	23												
	b) din investiții financiare	24												
	c) din diferențe de curs	25												
	d) din dobânzi	26												
	e) alte venituri financiare	27	0.15	0.16	0.09	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.10	1.05	0.60	
II	CHELTUIELI TOTALE (Rd.28=Rd.29+Rd.130)	28	10,886.74	11,431.08	11,566.75	3118.36	3118.36	3118.36	3118.36	3118.36	12473.45	1,05	1.09	
1	Cheltuieli de exploatare (Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din care:	29	10,886.74	11,431.08	11,566.75	3118.36	3118.36	3118.36	3118.36	3118.36	12473.45	1,05	1.09	
	A. Cheltuieli cu bunuri și servicii (Rd.30=Rd.31+Rd.39+Rd.45), din care:	30	425.38	446.65	268.05	107.99	107.99	107.99	107.99	107.99	431.95	1,05	0.97	
	Cheltuieli privind stocurile	31	141.09	148.15	127.16	58.64	58.64	58.64	58.64	58.64	234.58	1,05	1.58	
	a) cheltuieli cu materiile prime	32												
	b) cheltuieli cu materialele consumabile, din care:	33	62.35	65.47	102.85	27.26	27.26	27.26	27.26	27.26	109.05	1,05	3.19	
	b1) Cheltuieli cu piesele de schimb	34	22.67	23.80	4.37	1.15	1.15	1.15	1.15	1.15	4.59	1,05	0.19	
	b2) cheltuieli cu combustibili	35	36.16	37.97	38.53	10.11	10.11	10.11	10.11	10.11	40.46	1,05	1.07	
	c) cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar	36	54.83	57.57	0.00	25.00	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	1,05	0.00	

	- valoare = QPF x p	159									
	- pondere în venituri totale de exploatare = Rd.157/Rd.2	160									
8	Plăți restante	161									
9	Creanțe restante, din care:										
	- de la operatorii cu capital integral/majoritar de stat	162	607	637.35	679.08	159.75	159.75	159.75	639.00	1,05	1.12
	- de la operatorii cu capital privat	163	503	528.15	551.67	129.78	129.78	129.78	519.11	1,05	1.10
	- de la bugetul de stat	164	104	109.2	127.41	29.97	29.97	29.97	119.89	1,05	1.23
	- de la bugetul local	165									
	- de la alte entități	166									
10	Credite pentru finanțarea activității curente (soldul rămas de rambursat)	167									
11	Redistribuirii/distribuiri totale cf. OUG nr. 29/2017 din:	168									
	- alte rezerve	169									
	- rezultatul reportat	170									
		171									

*) în limita prevăzută la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

**) se vor evidenta distinct sumele care nu se iau în calcul la determinarea creșterii câștigului mediu brut lunar, prevăzute în Legea anuală a bugetului de stat

ADMINISTRATOR

OLARI ILIE



Compartiment contabilitate

FRÎNCU DANIELA

CONSILIUL JUDETEAN BIHOR

ANEXA NR. 3 la

Hotărârea Consiliului Județean Bihor

PREȘEDINTE
MIRCEA MĂLAN

NR.

AVIZAT

SECRETAR GENERAL AL
JUDEȚULUI

MĂRIOARA CARMEN SOLTĂNEL

S.C.Paza si Protectie Bihor S.R.L.

BIHOR, ORADEA, Str. Miron Pompiliu nr.5

RO 22003997

mii lei

GRADUL DE REALIZARE A VENITURILOR TOTALE

Nr. crt.	INDICATORI	Prevederi an 2023		%	Prevederi an precedent 2024		%
		Aprobat	Realizat		Aprobat	Realizat	
0	1	2	3	4=3/2	5	6	7=6/5
I.	Venituri totale (rd.1+rd.2)*), din care:	12134.75	10966.33	0.90	11514.65	11621.48	1.01
1.	Venituri din exploatare**)	12134.51	10966.18	0.90	11514.49	11621.39	1.01
2.	Venituri financiare	0.24	0.15	0.63	0.16	0.09	0.56

*) Veniturile totale și veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a sumelor primite de la bugetul de stat.

Conducătorul unității,

ADMINISTRATOR
OLARI ILIE



Compartiment contabilitate
FRÎNCU DANIELA

PREȘEDINTE
MIRCEA MĂLAN

AVIZAT
Secretar General al Județului
MĂRIOARA CARMEN SOLTĂNEL

S.C.Paza si Protectie Bihor S.R.L
BIHOR, ORADEA, Str. Miron Pompiliu nr. 5
RO22003997

PROGRAM DE INVESTIȚII DOTĂRI ȘI SURSE DE FINANȚARE

0	1	INDICATORI	Data finalizării investiției	An precedent 2024		Valoare		
				Aprobat	Realizat/ Preliminat	An curent 2025	An 2026	An 2027
0	1	2	3	4	5	6	7	8
I		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:						
	1	Surse proprii, din care:						
		a) amortizare						
		b) profit						
	2	Alocații de la buget						
	3	Credite bancare, din care:						
		a) interne						
		b) externe						
	4	Alte surse, din care:						
		Majorare capital social asociat unic CJ BH						
		- (denumire sursă)						
II		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:						
	1	Investiții în curs, din care:						
		a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						

		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
	2	Investiții noi, din care:						
		a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
	3	Investiții efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări), din care:						
		a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrative-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						
		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		- (denumire obiectiv)						

	4	Dotări (alte achiziții de imobilizări corporale)						
	5	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții, din care:						
		a) interne						
		b) externe						

ADMINISTRATOR

OLARI ILIE



Compartiment contabilitate

FRÎNCU DANIELA

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
S.C.Paza si Protecție Bihor S.R.L.
BIHOR, ORADEA, str. Miron Pompiliu nr. 5
CUI 22003997

PREȘEDINTE
MIRCEA MĂLAN

ANEXA NR.5 la Hotărârea Consiliului Județean Bihor
NR.

AVIZAT

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
MĂRIOARA CARMEN SULTĂNEL

MĂSURI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE A REZULTATULUI BRUT ȘI DE REDUCERE
A PLĂȚILOR RESTANTE

Nr. crt.	Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante	Termen de realizare	An precedent 2024			An curent 2025			An 2026			An 2027	
			Preliminat/Realizat		Influențe		Influențe		Influențe		Influențe		
			Rezultat brut (+/-)	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	(+/-)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
Pct. I Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante													
1	Măsura 1 Creșterea veniturilor din prestări servicii, negociere contracte existente		200		250		200					0	
2	Măsura 2												
	Măsura n												
	TOTAL pct. I		200		250		200						
Pct. II Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la pct. I													
1	Cauza 1 creșterea cheltuielilor cu salariile + ore suplim. + alte chelt		-100	X	-50		-150.00					0	
2	Cauza 2 Reducerea subvențiilor pentru personalul angajat din somaj		-45	X	-20		-50.00						
	Cauza n		X	X									
	TOTAL pct. II		-145	X	-70		-200.00						
Pct. III	TOTAL GENERAL pct. I + pct. II		55	0	180		0					0	

ADMINISTRATOR

OLARI ILIE

Compartiment contabilitate

DANA FRÎNCU



REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L., pe anul 2025

Conform art. 191 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, „Președintele consiliului județean îndeplinește, în condițiile legii, următoarele categorii principale de atribuții: a) atribuții privind funcționarea aparatului de specialitate al consiliului județean, a instituțiilor publice de interes județean și a societăților și regiilor autonome de interes județean”;

În vederea aprobării bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. pe anul 2025, societatea a prezentat spre aprobare bugetul în formatul prevăzut în Anexa nr. 1 a Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 3.818/30.12.2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, fiind întocmit în concordanță cu prevederile acestui ordin. În procedura de avizare și aprobare, bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. este însoțit de un număr de 4 anexe de fundamentare, după cum urmează:

- Anexa nr. 2 - Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora;
- Anexa nr. 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale;
- Anexa nr. 4 - Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare;
- Anexa nr. 5 - Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante

De asemenea, Societatea Pază și Protecție Bihor S.R.L. a înaintat prin adresa nr. 311/10.04.2025 înregistrată la Consiliul Județean Bihor cu nr. 14714/11.04.2025, Nota de fundamentare a indicatorilor bugetului previzionat pentru anul 2025, anexă la prezenta.

Respectând prevederile art. 136 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ în care se specifică următoarele: proiectele de hotărâri și referatele de aprobare ale acestora se redactează în conformitate cu normele de tehnică legislativă;

Aprobarea proiectului de hotărâre este:

- necesară și oportună în vederea asigurării și gestionării cât mai eficiente a prevederilor cheltuielilor bugetate, corelat cu veniturile posibil de încasat pentru derularea optimă a activității societății pe parcursul anului 2025, precum și pentru aplicarea dispozițiilor imperative ale art.4 alin. (1) lit.(c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară și oportunitatea funcționării în condiții optime a S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L.

Ținând cont de art. 31 alin. (1) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se prezintă următoarele:

- 1. Motivul adoptării proiectului de hotărâre:** aplicarea dispozițiilor imperative ale art.4 alin.(1) lit.(c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară și oportunitatea funcționării în condiții optime a S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L.;
- 2. Impactul socio-economic:** funcționarea în condiții optime a S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L.
- 3. Impactul financiar asupra bugetului județului:** nu este cazul
- 4. Impactul asupra reglementărilor interne în vigoare:** nu e cazul
- 5. Consultări derulate în vederea elaborării proiectului de hotărâre:** nu este cazul

6. **Activități de informare publică privind elaborarea proiectului de hotărâre:** nu este cazul
7. **Măsuri de implementare necesare, respectiv modificările instituționale și funcționale preconizate:** După adoptarea hotărârii aceasta va fi comunicată în termenul legal către S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L., pentru punerea în aplicare, către Direcția Economică, Compartimentul relații cu consilierii și ATOP, precum și către Instituția Prefectului Județului Bihor, în vederea exercitării controlului de legalitate. În același timp, această hotărâre se aduce la cunoștința publică prin postarea pe site.

În temeiul prevederilor art.182 coroborat cu art.139 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

**PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN BIHOR
SUPUNE SPRE APROBARE:**

**proiectul de hotărâre
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L.,
pe anul 2025**

**INIȚIATOR,
PREȘEDINTE.
Mircea Mălan**



RAPORT DE SPECIALITATE

Titlul proiectului de hotărâre	de	privind aprobarea bugetului S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L., pe anul 2025
Compartimentul resort:	de	DIRECȚIA ECONOMICĂ

Secțiunea 1-Documentare și analiză:

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară care prevede la art. 4 alin.(1) lit.c):

*“Bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici se aprobă după cum urmează:
... c) prin hotărâre a consiliului local, județean, respectiv a Consiliului General al Municipiului București pentru operatorii economici prevăzuți la art. 1 lit. c) la care persoanele juridice prevăzute la art. 1 lit. b) sau instituțiile publice locale sunt acționari unici ori dețin direct sau indirect o participație majoritară.”*

Art. 9 alin.1 al O.G. nr.26/2013 prevede: “La fundamentarea bugetelor de venituri și cheltuieli operatorii economici au în vedere, dar fără a se limita la acestea, următoarele:

a) respectarea politicii Guvernului și respectiv a unităților administrativ-teritoriale privind îmbunătățirea performanțelor economico-financiare ale operatorilor economici;

b) respectarea obiectivelor de politică salarială stabilită prin legea anuală a bugetului de stat;

c) criteriile de performanță specifice și obiectivele cuantificate privind reducerea plăților și creanțelor restante, reducerea pierderilor, creșterea profitului, a cifrei de afaceri, precum și creșterea productivității muncii, prevăzute în contractele de mandat, stabilite în corelație cu strategia de administrare a Consiliului de administrație/Consiliului de supraveghere și a planului de management al directorilor/membrilor directoratului operatorilor economici;

d) programele de achiziții de bunuri și servicii pentru desfășurarea activității, fundamentate pe baza posibilităților reale de plată a acestora;

e) programele de investiții și dotări, fundamentate în limita surselor legale de finanțare a acestora;

f) programele de reducere a plăților/creanțelor restante.”

Potrivit art.10 alin.(2) Operatorii economici pot proceda la rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli, conform prevederilor art. 4, atunci când din motive temeinic justificate sunt necesare modificări ale nivelului următorilor indicatori economico-financiar aprobați, astfel:

f) în alte situații impuse de prevederile legale;

(2) În situația în care gradul de realizare a veniturilor totale aprobate în bugetele de venituri și cheltuieli, în fiecare dintre ultimii 2 ani, a fost mai mic de 90%, fundamentarea veniturilor totale pentru anul curent este cel mult la nivelul realizărilor din anul precedent. Veniturile rezultate ca urmare a sumelor primite de la bugetul de stat nu se iau în calcul la determinarea gradului de realizare a veniturilor totale.

Ordonanța de Urgență nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene precizează:

Art. XXXIII - Prin derogare de la prevederile art. 7 alin. (1) și art. 9 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, obiectivele de politică salarială aplicabile la fundamentarea și elaborarea

bugetelor de venituri și cheltui pe anul 2025 se stabilesc prin prezenta ordonanță de urgență.

Art. XXXIV – (1) Pentru anul 2025, operatorii economici cărora li se aplică prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, pot prevedea în bugetul de venituri și cheltuieli creșterea cheltuielilor de natură salarială față de nivelul aprobat în anul 2024 sau în realizatul din ultimul buget de venituri și cheltuieli aprobat în condițiile legii, numai ca urmare a menținerii drepturilor de natură salarială aflate în plată la data de 30 noiembrie 2024 pentru numărul de personal realizat la finele acestui an, a creșterii salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată pentru anul 2025 și a celorlalte cheltuieli de natură salarială aferente acestuia, numai pentru personalul care intră sub incidența acestor reglementări, condiționat de îndeplinirea următoarelor cerințe cumulative:

a) să nu majoreze/indexeze sau, după caz, să nu prevadă alte mecanisme de creștere salarială în cursul anului 2025, pentru drepturile reprezentând salarii aflate în plată la data de 30 noiembrie 2024;

b) menținerea în anul 2025 a nivelului drepturilor de hrană/indemnizațiilor de hrană/tichetelor de masă/normelor de hrană și altor drepturi de natură salarială similar aflate în plată la data de 31 decembrie 2024, acordate conform prevederilor legale;

c) valoarea mesei calde acordate pentru salariații care își desfășoară activitatea cel puțin 50% din timpul de lucru în subteran să nu depășească suma de 35 lei net pentru fiecare zi lucrată, indiferent de salariul net lunar obținut. În cazul în care nu se poate asigura masa caldă conform condițiilor legale specifice, operatorii economici pot acorda contravaloarea în bani a acesteia sau tichete de nasă în cuantum de 35 lei pentru fiecare zi lucrată;

d) menținerea în plată a nivelului premiilor, bonusurilor, bonificațiilor și a altor drepturi de natură salarială, aflate în plată în anul 2024, acordate conform prevederilor legale, cu excepția cheltuielilor sociale prevăzute la art.25 din legea nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare, în cazul operatorilor economici care au înregistrate pierderi contabile din anii precedenți și planifică pierderi în anul 2025, cu condiția reducerii pierderilor realizate la data der 31 decembrie 2024 cu cel puțin 5% față de nivelul realizat la data de 31 decembrie 2024, după caz, sau menținerea în plată nivelului premiilor, bonusurilor, bonificațiilor și a altor drepturi de natură salarială, aflate în plată în anul 2024, acordate conform prevederilor legale, în cazul operatorilor economici care nu au pierderi contabile din anii precedenți și nu planifică pierderi în anul 2025, cu excepția sumelor ce reprezintă participarea salariaților la profit și a cheltuielilor sociale prevăzute la art.25 din legea nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare;

e) să nu programeze în anul 2025 creșterea numărului de personal față de cel realizat în anul 2024;

În vederea aprobării bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. pe anul 2025, societatea a prezentat spre aprobare Proiectul de buget în formatul prevăzut în Anexa nr. 1 a Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 3.818/30.12.2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, fiind întocmit în concordanță cu prevederile acestui ordin. În procedura de avizare și aprobare, bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății Pază și Protecție Bihor S.R.L. este însoțit de un număr de 4 anexe de fundamentare, după cum urmează:

- Anexa nr. 2 - Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora;
- Anexa nr. 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale;
- Anexa nr. 4 - Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare;
- Anexa nr. 5 - Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante

De asemenea, S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L. a înaintat prin adresa nr.311/10.04.2025 înregistrată la Consiliul Județean Bihor cu nr.14714/11.04.2025, Nota de fundamentare a indicatorilor bugetului pentru anul 2025 nr.312/10.04.2025, anexă la prezenta.

Secțiunea a 2-a – Fundamentare tehnică, respectiv cerințele de natură tehnică, economică, juridică, posibilități de realizare în condiții de utilitate, legalitate, regularitate, eficiență, eficacitate și economicitate:





Analizând propunerile privind aprobarea bugetului regiei, constatăm că se respectă prevederile legale incidente.

Secțiunea a 3-a – Efecte preconizate ale aplicării actului administrativ (impactul financiar asupra bugetului județului pe termen scurt (pe anul curent)/lung, impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat, impactul asupra sarcinilor administrative, impactul asupra mediului):

Prin promovarea actului administrativ se creează cadrul legal privind execuția bugetară aferenta anului 2025 la nivelul S.C. Pază și Protecție Bihor S.R.L.

Secțiunea a 4-a – Concluzii/propuneri:

In urma analizării proiectului de hotărâre și a documentării efectuate, certificăm faptul că proiectul de hotărâre îndeplinește cerințele tehnice specificate la Secțiunea a 2-a

	Prenume și nume	Data	Semnătura
Vicepreședinte,	Horea Florian Abrudan	<u>23</u> .04.2025	
Avizat de legalitate: consilier juridic	ALINA NEMES	<u>23</u> .04.2025	"Îmi asum responsabilitatea corectitudinii și legalității în solidar cu întocmitorul înscrisului" 
Avizat:director executiv	Mariana Vanț	<u>23</u> .04.2025	"Îmi asum responsabilitatea corectitudinii și legalității în solidar cu întocmitorul înscrisului" 
Avizat:director executiv adjunct	Gabriela Plugar	<u>23</u> .04.2025	"Îmi asum responsabilitatea corectitudinii și legalității pentru întocmirea înscrisului" 



SC PAZĂ ȘI PROTECȚIE BIHOR S.R.L.
J5/1662/28.06.2007
C.U.I. 22003997
Oradea, Str. Miron Pompiliu nr.5
Tel: 0259/479412; Fax: 0259/479411
Email: sppbihor@yahoo.ro

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
REGISTRATURA GENERALĂ
Nr. 14714 din 11. APR. 2025
Anexe — file 2-1

Nr. 311 din 10.04. 2025

Către,

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
DIRECȚIA ECONOMICĂ

Subscrisa **Pază și Protecție Bihor SRL**, cu sediul în Oradea, str. Miron Pompiliu , nr.5, CUI- RO 22003997, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului din județul Bihor, sub nr. J5/1662/2007, telefon nr.0259479412, autorizată să desfășoare activități principale cu codul CAEN 8010- activități de protecție și pază, reprezentată legal prin dl. **OLARI ILIE**, în calitate de administrator, numit prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.181/23.08.2021 , contract de mandat nr.198/30.08.2021.

Prin prezenta vă înaintăm propunerea pentru **Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2025**, precum și **Nota de fundamentare aferentă acestuia**.

Cu stimă și considerație,

ADMINISTRATOR,
OLARI ILIE





PAZĂ ȘI PROTECȚIE BIHOR S.R.L.
J5/1662/28.06.2007
C.U.I. 22003997
Oradea, Str. Miron Pompillu nr.5
Tel: 0259/479412; Fax: 0259/479411
Email: sppbihor@yahoo.ro

Nr. 312 din 10.04.2025

Notă de fundamentare privind bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025

Pentru fundamentarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 s-au avut în vedere următoarele:

- prevederile Ordonanței nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,
- OMFP nr. 3.818/30.12.2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli ai operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;
- OUG nr. 57/2019, art.173 , alin (1), lit. a) și alin (2) lit. d), privind Codul administrativ, actualizat
- prevederilor Legii 82/91 art. 28 alin (1) și (7)- Legea Contabilității actualizată;
- OUG nr.109/2011- art. 55 alin(1) și art.56 , privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice, modificată și completată prin OUG 117/2023, pentru modificarea și completarea OUG 109/2011- privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice și completarea Legii 187/2023
- OUG 156/30.12.2024- art. XXXIII și art. XXXIV privind unele măsuri fiscal- bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului consolidat pe anul 2025 și pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene ,

Legea 9/2025- legea bugetului de stat pe anul 2025

S-a avut în vedere și informația internă, respectiv:

- realizările anului precedent;
- obiectivele țintă asumate pe termen scurt și mediu;
- cât și *informația externă*, respectiv starea generală a economiei precum și a sectorului de activitate.

Prin bugetul astfel întocmit s-au prevăzut sursele de finanțare ale societății, cât și limitele maxime ale cheltuielilor ce urmează a fi angajate pentru desfășurarea activității.

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 se prezintă astfel:

I. VENITURI:

Veniturile proprii estimate pentru anul 2025 sunt în sumă de 12.654,80 mii lei a căror structură se prezintă astfel:

1. Venituri din activitatea de prestări de servicii de pază	12.633,44 mii lei
2. Alte venituri	0,00 mii lei
3. Venituri din subvenții conform prevederilor legale în vigoare:	21,26 mii lei
4. Alte venituri din exploatare	0,00 mii lei
5. Venituri financiare	0,10 mii lei

II. CHELTUIELI:

Față de veniturile totale prevăzute a fi realizate pe anul 2025, **cheltuielile totale** au fost estimate la nivelul sumei de 12.473,45 mii lei mai puțin cheltuielile privind impozitul pe profit, suma reprezentată de cheltuielile de exploatare

1. Cheltuielile de exploatare în sumă de 12.473,45 mii lei se defalcă astfel:

A. Cheltuieli cu bunuri și servicii :	431,95 mii lei
A.1. Cheltuieli privind stocurile;	234,58 mii lei
A.2. Cheltuieli privind serviciile executate de terți;	36,59 mii lei
A.3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terți;	160,78 mii lei
B. Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate;	314,47 mii lei
C. Cheltuieli cu personalul:	11528,71 mii lei
C.1. Cheltuieli cu salariile:	11.277,17 mii lei
C.2. Bonusuri:	0 lei
C.3. Alte cheltuieli cu personalul- nu este cazul	
C.4 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator:	251,54 mii lei
D. Alte cheltuieli de exploatare:	198,32 mii lei
2. Cheltuieli financiare :	0,0mii lei

În structura cheltuielilor privind stocurile au fost cuprinse:

- Cheltuielile cu materiale consumabile la nivelul sumei de 109,05 mii lei, sumă care include materiale întreținere și curățenie, birotică, papetărie etc. necesare desfășurării propriei activități a instituției; Tot în cadrul acestui articol sunt incluse și cheltuielile cu piese de schimb pentru mijloacele auto, estimate la nivelul sumei de 4,59 mii lei și a celor privind combustibilul (motorină, benzină, uleiuri pentru mijloacele auto din dotare și grupul electrogen), estimate la nivelul sumei de 40,46 mii lei.
- Cheltuieli de natura obiectelor de inventar, estimate la nivelul de 100,00 mii lei, care include achiziția de echipamente de serviciu pentru salariați, scaune birou, sisteme de calcul, scule și unelte necesare pentru buna desfășurare a activității operaționale;
- Cheltuielile privind energia au fost estimate la nivelul sumei de 25,53 mii lei

În structura cheltuielilor privind serviciile executate de terți 36,59 mii lei au fost incluse:

- Cheltuieli cu întreținerea și reparații estimate la nivelul sumei de 11,42 mii lei
- Cheltuieli privind chirile, reprezentând chirie sediu în sumă de 5,34 mii lei

• Prime de asigurare au fost estimate la nivelul sumei de	19,83 mii lei
• Cheltuieli de reclamă și publicitate în sumă de	0,88 mii lei
• Cheltuieli de deplasare, inclusiv pentru personalul trimis la cursuri și perfecționări, estimate la nivelul sumei de	2,00 mii lei ;
• Cheltuieli privind comisioanele și onorariile	10,70 mii lei
• Cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații	18,54 mii lei
• Cheltuieli cu transport de bunuri	2,00 mii lei
• Cheltuieli cu servicii bancare	3,33 mii lei
• Alte cheltuieli cu servicii executate de terți	123,04 mii lei ;
Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate în sumă de	314,47 mii lei
Cheltuielile de personal estimate la nivelul sumei de	11.528,71 mii lei :
Cheltuielile de natură salarială 11.277,17 mii lei în a căror structură se includ:	
- salarii de bază în sumă de 11.277,17 mii lei	

La nivelul anului 2025 cheltuielile cu salariile personalului au fost bugetate cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26 din 21 august 2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară și a Legii nr. 9/2025, privind bugetul de stat pe anul 2025

SC Pază și Protecție Bihor SRL a prognozat o creștere a salariilor cu 12,30 % față de nivelul salariilor realizat în anul anterior datorită faptului că în anul 2024 salariul minim pe economie a fost de 3300 lei brut, începând cu 01.01.2024 și a crescut la 3700 începând cu 01.07.2024., iar din 01.01.2025 salariul de încadrare al salariaților s-a majorat la 4050 lei brut. Conform prevederilor HG 1506/2024, luând în considerare art. 164 din Legea 53/2003 privind obligativitatea angajatorului de a modifica salariul de încadrare în conformitate cu prevederile , OUG 156/2024. art. XXXIII și art. XXXIV.

Cheltuielile cu asigurările sociale s-au determinat prin corelarea cu cotele procentuale prevăzute în legislația în materie, respectiv Legea Bugetului de Stat și Legea Bugetului asigurărilor sociale pe anul 2025, suma acestora fiind de 251,54 mii lei.

În structura „altor cheltuieli de exploatare” s-a inclus amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale în sumă de 198,32 mii lei.

Rezultatul brut

Pentru exercițiul financiar aferent anului 2025 s-a estimat un profit brut de 181,35 mii lei, determinat pe baza cheltuielilor fundamentate și a veniturilor estimate a fi realizate în anul 2025. Impozitul pe profit în sumă de 29,02 mii lei.

Repartizarea profitului se va face în conformitate cu prevederile înscrise în Actul Constitutiv al societății .

ADMINISTRATOR,
OLARI ILIE

